
ACTA DE LA SESSIÓ EXTRAORDINÀRIA DEL PLE CELEBRADA EL DIA DE  30 DE 
NOVEMBRE DE 2005

A la Vila de Montblanc, el dia 30 de novembre de 2005, a tres quarts de deu de la nit, es reuneix a 
la  Sala  de  Sessions  de  l’Ajuntament,   el  Ple  de  l’Ajuntament  en  sessió  extraordinària,  sota  la 
Presidència de l’Alcalde el  SR. JOSEP MARIA CAMPDEPADRÓS SANS,  l’assistència dels 
Tinents d’Alcalde el SR. CARLES CARRERAS OLLÉ, el  SR. GUILLEM JANÉ PUJOL, el 
SR. JUAN LLORT VALLÈS i la SRA. MARIA AGNÉS RIBÓ FOGUET; i l’assistència dels 
Regidors  el SR.  XAVIER MARTÍ ESPLUGAS,  el   SR.  JORDI VILLAR LIARTE,el  SR. 
JOSEP  ANDREU  I  DOMINGO, el  SR.  JOSEP  MARIA  COMBALIA  PRATS,  la SRA. 
PILAR MAGRINYA RULL, el SR. JOAN MOGAS AMOROS,  el SR. XAVIER HUGUET 
NAVARRO, i el SR. DAVID VALLVERDÚ GENÉ i, assistits pel Secretari de la Corporació, el 
Sr.  ALBERT ESTÉBANEZ LÓPEZ,  que certifica, i  l’Interventor,  el Sr.  RAMÓN PIÑEIRO 
GUIBERNAU.  

Abans d'iniciar els punts de l'ordre del dia es realitza l'entrega de la medalla de Plata de la Vila 
Ducal de Montblanc atorgada per acord de Ple de data 28 de juliol de 1997 al Sr. Francesc Sigró 
Escoté, Defensor del Ciutadà de Montblanc, que ha mort a principis d'any i recull la medalla la seva 
vídua acompanyada de la seva familia.

El Sr. Huguet vol agraïr la presència de la familia del Sr. Sigró per rebre la medalla. Diu que 
l'informe anual que presentava era llarg i complet, doncs realitzava una feina molt bona. Diu que 
era una persona de molta valia i ostentava un càrrec amb molta importància doncs era el vincle del 
ciutadà amb l'Ajuntament. Diu que realitzava una tasca molt bona i una manera d'agrair-li és la 
concessió d'aquesta medalla.

El Sr. Andreu diu que no era conscient del deute que l'Ajuntament tenia amb el Sr. Sigró perquè si 
ho hagués sabut l'hagués saldat quan ell era alcalde. Diu que era una persona molt compromessa 
amb les llibertats molt vinculat a la vida montblanquina, al  Casal Montblanquí i un treballador 
incansable per a la recuperació de la memòria històrica de Montblanc. Diu que la seva persona 
representava el lligam entre allò vell i allò nou. Agraeix la seva tasca durant tots aquests anys.

El Sr. Carreras agraeix l'esforç de la família de venir a buscar la medalla concedida. Diu que tot allò 
que el Sr. Sigró va donar pel poble de Montblanc serà difícil que Montblanc li pugui tornar. Vol 
agrair  a  la  família  la  tasca  que  va  realitzar  i  espera  que  serveixi  d'exemple  per  tots  els 
montblanquins.

El Sr. Alcalde diu que poc més pot afegir del que ja s'ha comentat per part dels altres regidors. Diu 
que el Sr. Sigró va deixar un molt bon record a tots i que serà impossible d'esborrar. Només vol 
afegir que al 1997 la medalla va ser concedida per unanimitat dels regidors.

En nom de la família del Sr. Sigró s'agraeix l'atorgament de la medalla i del reconeixement públic 
de la seva persona.

Tot segut comença a tractar-se el primer punt de l'ordre del dia.

PRIMER PUNT.-  APROVACIÓ PROVISIONAL MODIFICACIÓ PUNTUAL DEL PLA 
GENERAL DE MONTBLANC, DE MODIFICACIÓ DE LA CLAU CJ-1

El Sr.  Vallverdú diu que  el  27 de juliol  es  va  fer  l'aprovació inicial.  Diu que l'objectiu  de  la 
modificació era resoldre un problema puntual i que com s'apunta al mateix informe el Pla General 



s'hauria de modificar per solucionar errades i considera que s'hauria de fer amb rapidesa. Diu que la 
resposta de les al·legacions no és prou clara i demana que s'expliqui.

El Sr. Huguet diu que en aquest punt hi ha hagut un rècord d'al·legacions presentades, doncs fins i 
tot són més que amb el Pla General. Diu que hi ha signants d'un grup que està a l'equip de govern i 
vol saber de què han servit les al·legacions.

El Sr. Andreu diu que la fixació del dia dels Plens s'escull per molestar més. Diu que si ho fan 
perquè ell no vagi, l'únic moment que ho té impossible són els dimecres  al matí. Diu que si es va 
establir  un  dia  i  una  hora pels  Plens  s'ha  de mantenir.  Critica  que  s'hagi  assabentat  en  aquest 
moment de l'entrega de la medalla al Sr. Sigró. Diu que el dilluns va venir a l'Ajuntament i no 
tenien preparats els dictàmens d'aquest Ple i no li van voler signar un paper conforme no estaven. 
Diu que només per això podrien impugnar el Ple. Diu que al Ple de l'aprovació inicial es deia que es 
feia per solucionar un problema i ara es diu que no és per quelcom concret. Es deia que era perquè 
ho  havia  demanat  molta  gent,  en  canvi  l'Arquitecte  al  seu  informe  posa  que  és  per  mandat 
d'alcaldia. Diu que aquesta modificació es fa per resoldre un problema concret i de la manera que 
vol l'equip de govern i no com volen els afectats Diu que només hi ha dos casos a Tarragona on 
s'hagin suspès llicències i declarat nul·les obres. Diu que aquests particulars han d'anar a buscar la 
claveguera a 200 metres de casa seva i que això suposa un càstig. Diu que es fa una interpretació 
arbitrària de l'urbanisme i que només primen els interessos dels especuladors i no de la bona gent. 
Diu  que  suposa  una  pàgina  negra  de  l'Ajuntament  de  Montblanc.  Espera  que  la  Comissió 
d'Urbanisme de Tarragona no aprovi la modificació en aquest sentit i si en el de les al·legacions. 
Diu que l'equip de govern només posen problemes a la resolució del problema.

El Sr. Alcalde diu  que el dia del Ple respón a que les al·legacions a les ordenances fiscals va ser 
l'últim dia possible i que s'han de publicar al BOP. Diu que els dictamens estaven però que el Sr. 
Secretari va tenir problemes personals que li van impedir acudir a l'Ajuntament i poder facilitar-los. 
Diu que hi ha voluntat d'arreglar els problemes.

El Sr. Andreu diu que per publicar les ordenances hi ha temps fins el dia 13 de desembre.

El Sr. Alcalde diu que ell no sabia d'aquest plaç i entenia que era abans de desembre.

El Sr. Huguet pregunta si es canvia en quelcom la modificació.

El Sr. Alcalde diu que la modificació està igual que a l'inicial.

Sotmès el dictamen a votació s’aprova per set vots favorables  dels grups ApM i CiU, i sis vots en 
contra dels grups ERC, IpM i GdP, adoptant-se el següent acord: 

Atès que el Ple de l’Ajuntament, en la seva sessió del passat 27 de juliol, va aprovar inicialment la 
modificació puntual del Pla General d’ordenació urbana de Montblanc,  modificació de la clau CJ-
1. L'anunci de l'aprovació inicial es va publicar en el B.O.P. núm. 195, de 25 d'agost, i al Diari el 
Punt de 26 d'agost,  i s'han presentat al.legacions.

Vista la Disposició Transitòria Cinquena de la Llei 10/2004, de 24 de desembre, de modificació  de 
la Llei 2/2002, per al foment de l'habitatge assequible, de la sostenibilitat territorial i de l'autonomia 
local, els articles 83 i 94 en relació amb els arts. 70, 71, 72, 74 i 78 de la Llei 2/2002, de 14 de 
març, d’Urbanisme, 123 i ss. i  161  del Reglament de Planejament, 22.1.c) i 47.2 ll ) de la Llei 
7/1985,  de 2 d'abril, reguladora de les Bases de Règim, modificada per la Llei 57/2003, de 16 de 
desembre, de Mesures per la Modernització del Govern Local. 



Vist  l'informe  emès per l’Arquitecte i per la Secretaria d'aquest Ajuntament, s'acorda:

PRIMER: Aprovar provisionalment la  modificació puntual del Pla General d’ordenació urbana de 
Montblanc,  modificació de la clau CJ-1.

SEGON: Trametre l'expedient complert a la Comissió Territorial d’Urbanisme de Tarragona, tot 
instant-ne l'aprovació definitiva.

SEGON  PUNT.-  APROVACIÓ  PROVISIONAL  MODIFICACIÓ  PUNTUAL  DEL  PLA 
GENERAL DE MONTBLANC, DE MODIFICACIÓ DE LES CONDICIONS GENERALS 
D'OCUPACIÓ EN LA PLANTA SOTERRANI

El Sr. Vallverdú diu que a les votacions l'Alcalde ha de dir qui vota a favor i en contra, per tenir en 
compte els vots de tots. Diu que aquest punt també es fa per subsanar un problema concret i ratifica 
allò dit al punt anterior.

El Sr. Huguet diu si es canvia algo. Diu que les explicacions no serveixen de res. Diu que si es treu 
la clau CJ-1 suposa un agravi comparatiu. Diu que de les 11 al·legacions només 2 parlen d'aquesta 
clau. Diu que aquest canvi es fa perquè com hi ha una demanda judicial l'equip de govern queda 
salvat i és l'Arquitecte qui pagarà per ells. Diu que el divendres passat el Sr. Bultó no hi era i a més, 
li han dit que deixarà de ser l'Arquitecte Municipal. Diu que gent d'un grup amb participació a 
l'equip de govern signa les al·legacions i que aquesta modificació suposa una discriminació pels CJ-
1. Diu que votaran en contra.

El Sr. Andreu diu que es fan les coses molt malament. Diu que es contesten les al·legacions i que no 
tenien previst treure la clau CJ-1, perque hi ha contraciccions entre els informes i el dictamen. Diu 
que l'equip de govern no es mira la documentació i dubta que la Comissió d'Urbanisme aprovi la 
modificació. Demana al Sr. Secretari de retirar aquest punt de l'ordre del dia perquè no és seriós, no 
està ben elaborat i no és digne de l'Ajuntament de Montblanc. Diu que treure la clau CJ-1 respón al 
contenciós i per salvar la seva responsabilitat. Diu que si s'aprovés també la CJ-1 es podria donar un 
cas de prevaricació i que ara l'arquitecte que va signar es queda en indefensió i per aquest motiu 
presenta la carta de renúncia. Diu que no es pot decidir en un cas una cosa i en altres com el del 
carrer major 46 d'una altra manera. Diuen que no treballen i que estan al respecte a la ciutadania.

El Sr. Alcalde diu que aquesta modificació estava pensada bàsic ament per les cases en filera però 
es va voler ampliar a totes les cases. Diu que com hi ha al·legacions que diuen que es fa per salvar 
el contenciós, es treu aquesta clau per demostrar que no és així.

El Sr. Huguet diu que les al·legacions no diuen que es tregui la clau CJ-1 i diu que es fa per por del 
que pugui passar. Diu que si hi ha una errada s'ha d'afrontar. Diu que suposa un greuge per aquesta 
clau.

El Sr. Andreu diu que no pot dir que algú ho ha demanat doncs a l'informe de l'Arquitecte diu que 
és  per  mandat  d'alcaldia.  Diu  que  al  mateix  informe  l'arquitecte  apunta  com a  problemàtic  la 
regulació de les alçades respecte el carrer i en canvi no es treballa per sol.lucionar-ho. Diu que amb 
aquesta interpretació del PERI i de l'urbanisme es poden tirar a terra 182 cases del carrer Major. Diu 
que el Sr. Carreras no treballa per preservar el Casc Antic i diu que a la gent del poble no se la pot 
enganyar.

Sotmès el dictamen a votació s’aprova per set vots favorables  dels grups ApM i CiU, i sis vots en 
contra dels grups ERC, IpM i GdP, adoptant-se el següent acord: 



Atès que el Ple de l’Ajuntament, en la seva sessió del passat 27 de juliol, va aprovar inicialment la 
modificació  puntual  del  Pla  General  d’ordenació  urbana  de  Montblanc,   modificació  de  les 
condicions generals d'ocupació en planta soterrani. L'anunci de l'aprovació inicial es va publicar en 
el B.O.P. núm. 195, de 25 d'agost, i al Diari el Punt de 26 d'agost,  i s'han presentat al.legacions.

Vista la Disposició Transitòria Cinquena de la Llei 10/2004, de 24 de desembre, de modificació  de 
la Llei 2/2002, per al foment de l'habitatge assequible, de la sostenibilitat territorial i de l'autonomia 
local, els articles 83 i 94 en relació amb els arts. 70, 71, 72, 74 i 78 de la Llei 2/2002, de 14 de 
març, d’Urbanisme, 123 i ss. i  161  del Reglament de Planejament, 22.1.c) i 47.2 ll ) de la Llei 
7/1985,  de 2 d'abril, reguladora de les Bases de Règim, modificada per la Llei 57/2003, de 16 de 
desembre, de Mesures per la Modernització del Govern Local. 

Vist  l'informe  emès per l’Arquitecte i per la Secretaria d'aquest Ajuntament, s'acorda:

PRIMER: Aprovar provisionalment la  modificació puntual del Pla General d’ordenació urbana de 
Montblanc,  modificació de les condicions generals d'ocupació en planta soterrani.

SEGON: Trametre l'expedient complert a la Comissió Territorial d’Urbanisme de Tarragona, tot 
instant-ne l'aprovació definitiva.

TERCER PUNT: NOMENAMENT DEFENSOR DEL CIUTADÀ

El Sr. Vallverdú diu que si es vol que la figura del Defensor del Ciutadà funcioni s'ha d'incentivar i 
fomentar a la gent a utilitzar aquest servei.

El Sr. Huguet diu que no tenen inconvenient en designar a aquest candidat, doncs va estar a l'equip 
de govern i a l'oposició amb ell. Encoratgen al Sr. Joan Vendrell i Vila a treballar amb dedicació i 
diu que li faltaran hores perquè hi ha molts problemes. Diu que no sap si s'ha parlat amb ell i que a 
l'oposició no se li ha donat informació doncs s'han assabentat pels diaris. Diu que espera d'ell treball 
i dedicació i pugui resoldre la major part dels problemes que pugui trobar. Demana més respecte per 
l'oposició. Votaran a favor del seu nomenament.

El Sr. Combalia diu que aquests temes s'haurien de parlar entre tots i arribar a un consens per troball 
el  candidat  ideal  per ocupar  aquest  càrrec.  Critica  que s'hagin d'assabentar pels  diaris  i  no per 
l'equip de govern. Diu que no hi havia pressa per ocupar aquest càrrec i es podria fer d'una altra 
manera i que per aquests motius s'abstindran.

El Sr. Carreras diu que el seu vot serà afirmatiu. Vol encoratjar al Sr.  Joan Vendrell i Vila a poder 
parlar, ajudar i resoldre els problemes que li puguin plantejar. Diu que hauria d'agafar el model del 
seu predecessor.

El Sr. Alcalde diu que consideren el Sr.  Joan Vendrell i Vila una persona idònia per ocupar el 
càrrec. Diu que fa dos mesos que els ho va comunicar i que no s'han aportat alternatives. Demana 
saber en quin diari s'ha publicat i diu que de l'equip de govern no s'ha filtrat la informació.

Sotmès el dictamen a votació s’aprova per nou vots favorables  dels grups ApM, CiU, IpM i GdP, i 
quatre abstencions del grup ERC, adoptant-se el següent acord: 

Antecedents en el passat

Potser la figura que més s'apropa a la del Defensor del Ciutadà sigui la del Síndic Personer que va 
ser un funcionari municipal creat pel Consell de Castella el 1766 a tots els Ajuntaments de l'Estat, 



que exercia de procurador dels interessos dels veïns. Era elegit per sufragi directe d'una manera 
semblant  al  del  Diputat  del  Comú.  El  càrrec  fou  suprimit  el  segle  XIX,  en  ésser  creats  els 
ajuntaments constitucionals.

El  Defensor  del  Ciutadà  és  un  servei  gratuït  d'assessorament,  informació,  atenció  i  ajuda  als 
ciutadans  de  Montblanc,  en  les  seves  relacions  amb  l'Administració  Municipal  i  els  seus 
Organismes,  i  també  realitza  el  control  de  qualitat  dels  serveis  municipals.

A l'arxiu de l'Ajuntament de Montblanc es conserva la creació d'aquesta figura i el nomenament 
com a Defensor del Ciutadà del Sr. Francesc Sigró i Escoté, tasca que va estar exercint per aquest 
fins a principis d'aquest any.

Vist que aquest càrrec està vacant.

Joan Vendrell i Vila, va néixer a Montblanc el 24 de juliol de 1953. Va compaginar la seva tasca 
com a mestre amb el càrrec de regidor d'aquest Ajuntament durant tres legislatures (1991-2003), 
durant les quals va poder copsar les necessitats del ciutadà i les mancances de l'Administració, per 
la qual cosa la seva candidatura com a Defensor del Ciutadà de Montblanc és del tot justificada.

Funcions

La funció primordial del Defensor del Ciutadà  és la d'actuar com a element d'enllaç i col·laboració 
entre l'Administració i els ciutadans. També pot exercir de mediador davant altres Organismes i 
Institucions. No obstant això, es troba fora de les seves competències atendre queixes que versen 
sobre qüestions conegudes pels Tribunals de Justícia.

La seva independència d'actuació està encaminada a incrementar el nivell de vida dels ciutadans de 
Montblanc i a millorar els serveis municipals.

Per tot allò exposat, s'acorda:

PRIMER: Designar com a Defensor del Ciutadà de Montblanc, per exercir les tasques i comesos 
pròpies d'aquest càrrec, al  veí  de Montblanc, Sr. Joan Vendrell i  Vila doncs ha demostrat  i  fet 
notòries  durant  el  temps  que  ha  dedicat  al  municipi  tant  en  tasques  públiques  com  privades, 
l'experiència, capacitat i preparació necessàries per al desenvolupament d'aquest càrrec.

SEGON: Notificar el present acord al Sr. Joan Vendrell i Vila, als efectes que manifesti si accepta 
el càrrec.

QUART PUNT: APROVACIÓ DEFINITIVA ORDENANCES FISCALS DE MONTBLANC.

El Sr. Interventor explica breument el contingut del dictamen presentat al Ple, de les al·legacions 
presentades i les que s'accepten.

El Sr. Vallverdú manifesta la seva sorpresa de l'acceptació de tantes al·legacions. Diu que no està 
d'acord amb alguns imports.

El Sr. Huguet diu que s'han acceptat moltes de les al·legacions presentades pel grup ERC però no 
creu  que  ERC  voti  a  favor.  Critica  la  convocatòria  del  Ple  argumentant  la  publicació  de  les 
ordenances perquè no s'havia de fer la publicació abans de desembre. Diu que la única al.legació 
que valia la pena era la de l'IBI i no s'ha acceptat. Lamenta que les propostess s'hagin de presentar 
per escrit per què facin cas. Diu que hi ha al·legacions del propi equip de govern i diu que no ho 
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havia vist mai i creu que ratlla la incompetència de l'equip de govern. Diu que no està d'acord amb 
les ordenances i que les votaran en contra. Demana que l'IBI sigui rebaixat.

El Sr. Mogas diu que la publicació al BOP de les ordenances és una excusa perquè hi ha de temps 
fins el 13 de desembre. Diu que sempre donen molt poc temps per preparar els punts com en aquest 
punt que només han tingut un dia. Critica la manera del Sr. Alcalde de respondre les preguntes dels 
grups i critica que mentres l'oposició parla ell dibuixa als papers. Diu que no fan cas de res i que 
més que una democràcia sembla una dictadura. Diu que el seu vot serà negatiu. Agraeix que s'hagin 
tingut en compte algunes al·legacions però critica que s'hagi de fer així doncs no donen opció de 
fer-ho quan s'estan elaborant. Pregunta quin criteri s'ha seguit per considerar el 50% de l'ICIO i no 
el 35%. demana que es calculi la pèrdua económica que suposaria rebaixar l'IBI del 0,87 al 0,81 i si 
no és gaire aprovar-la.

El  Sr.  Jané diu que l'IBI  suposa uns  300.000 euros  anuals  peerò no es  pot  acceptar  doncs ho 
requereix el Pla de Sanejament aprovat. Diu que ERC ja sabia que no es podia acceptar aquesta 
al.legació d'antuvi, però que l'any següent es pot estudiar. Diu que la consideració de l'ICIO es va 
consensuar a la Reunió Informativa, doncs es va estimar excessiu. Diu que és un punt a parlar el 
proper any. Diu que com es fa a tot arrer, l'equip de govern pot plantejar i presentar les al·legacions 
que cregui oportunes.

El Sr.  Huguet diu que això demostra que abans no s'havia treballat  prou.  Diu que abans de la 
Reunió Informativa no s'havia parlat per intercanviar opinions. Diu que espera que al desembre es 
cridi a l'oposició per parlar dels pressupostos.

El Sr. Jané diu que ell està disposat a explicar el que calgui. Diu que l'oposició estableixi un dia i 
una hora per tractar el Pressupost i que ell s'adaptarà.

El sr. Andreu diu que les bones pràctiques parlamentàries no permeten tractar a l'oposició d'aquesta 
manera. Diu que no sap de cap govern que s'esmeni els seus mateixos pressupostos.

Sotmès el dictamen a votació s’aprova per set vots favorables  dels grups ApM i CiU, i sis vots en 
contra dels grups ERC, IpM i GdP, adoptant-se el següent acord: 

ACORD  DEFINITIU  DE  MODIFICACIÓ  I  APROVACIÓ  DE  LES  ORDENANCES 
FISCALS REGULADORES DELS TRIBUTS MUNICIPALS PER L’ EXERCICI 2006.

Dins del termini d’exposició al públic dels acords provisionals d’imposició i ordenació de tributs, i de 
modificació d’Ordenances fiscals que hauran de regir a partir d’1-1-2006, s’han presentat reclamacions 
per persones i entitats legítimament interessades. Examinades aquestes reclamacions es resol:

1. Pel que respecta a l' impost sobre béns immobles, es proposa, en primer lloc, per part del grup d' 
ERC a l' Ajuntament de Montblanc, rebaixar la bonificació actual del 90 % al 50 % en la quota íntegra 
pels immobles que constitueixin l' objecte de l' activitat de les empreses d' urbanització, construcció i 
promoció immobiliària tant d' obra nova com de rehabilitació equiparable a aquesta, i no figurin entre 
els béns dels seu immobilitzat.

S' estima la reclamació presentada.

2. En segon lloc, pel que respecta a l' IBI, es proposa per part del grup d' ERC a l' Ajuntament de 
Montblanc, l' aplicació d' una bonificació de la quota íntegra de l' impost per les families nombroses 
amb les següents especificacions:



“ La bonificació que es proposa és d' entre un 30 i un 90% en funció del valor cadastral i del nombre 
de fills. Pel que fa al nombre de fills es proposen 2 grups: 3 i més fills. Pel que fa al valor cadastral 
es  proposa  com a  requisit  el  valor  cadastral  de  tots  els  immobles  d'ús  residencial  de  tots  els 
membres de la unitat familiar sigui inferior a 100.000 €. I fer tres trams: valor cadastral superior a 
100.000 €,valor cadastral entre 30.001 € i 100.000 €, i valor cadastral inferior a 30000 €. Els límits 
superiors que proposem són pel cas de 3 o més fills: 30% (valor cadastral superior a 100.000 €) , 
60% (valor cadastral entre 30.001 i 100.000 €) i 90% (valor cadastral inferior a 30000 €).

Pel que fa a als requisits que s 'han de donar per poder gaudir d'aquesta bonificació proposem el 
següents requisits estàndards: 
a) considerar com a domicili familiar habitual l'immoble en el que constin empadronats tots els 
membres de la unitat familiar. Si l'habitatge forma part d'un edifici en regim de propietat vertical en 
el que la base liquidable compren varis local s o habitatges independents, per a l'aplicació d'aquesta 
bonificació es prorratejara la quota íntegra de tot l'edifici en funció de la superfície de l'habitatge 
ocupat per la unitat familiar del subjecte passiu, aplicant la bonificació, si s'escau, només a la part 
de quota resultant. 
b) que el valor cadastral de tots els immobles d 'ús residencial de tots els  membres de la unitat 
familiar sigui inferior a 100.000 €
Aquesta bonificació és de caràcter pregat i de vigència anual i per a la seva aplicació cal que els 
interessats la sol·licitin per escrit cada any, declarant reunir les condicions de subjecte passiu de 
l'impost i de titular de família nombrosa. 
L sol·licitud es formularà per l'any en curs durant el mes de gener, i amb la mateixa s'acompanyara 
el títol acreditatiu de família nombrosa expedit per la Comunitat Autònoma, declaració de que a 31 
de desembre de l'any anterior concorren els requisits per a ostentar el títol de família nombrosa en 
els  termes  recollits  a  la  legislació  esmentada  i  fotocòpia  del  rebut  de  l'IBI  de  l'immoble  de 
referència corresponent a l'any anterior. 
Verificades les dades aportades, si la petició s'ajusta al contingut d'aquest punt, es concedira la 
bonificació, la qual només tindrà efectes per l'any en curs.” 

S' estima la reclamació parcialment ja que els mitjans tècnics de BASE- Gestió d' ingressos locals 
no  permeten  diferenciar  la  bonificació  segons  el  número  de  fills  i  perquè  l'  Ordenança  tipus 
proposada per BASE- Gestió d' ingressos locals és la següent:

Article 5.5 de l' Ordenança Fiscal nº 1 reguladora de l' Impost sobre béns Immobles:

“Els subjectes passius d’aquests impost que són titulars o cotitulars de família nombrosa gaudeixen 
d’una  bonificació  de  la  quota  íntegra  de  l’impost  sobre  béns  immobles  de  naturalesa  urbana. 
L’aplicació del benefici es realitza sota les següents condicions: 

a. Import de la bonificació. La bonificació es determina en funció del valor cadastral de l’immoble 
en el període impositiu d’aplicació

Tram de valor cadastral Bonificació

Valor fins a 50.000 euros 80 %
Valor superior a 50.000 euros 50 %

b. Requisits subjectius
La bonificació s’aplica als subjectes passius que són subjectes passius de l’impost i que a la vegada 
són titulars d’un família nombrosa. 
Es consideren titulars de les famílies nombroses tant els titulars com els cotitulars de les mateixes, 



segons  informació  facilitada  pel  Departament  de  Benestar  i  família  en  relació  amb el  període 
impositiu d’exacció de l’impost.

c. Requisits objectius
Si  un mateix titular  o  cotitular  de les famílies nombroses fos subjecte passiu per  més d’un bé 
immoble urbà s’aplica el benefici al bé immoble que és el domicili fiscal del titular o cotitular de la 
família nombrosa.
 
En tercer lloc, per part d' ERC a l' Ajuntament de Montblanc es proposa el següent:

“Article 6. Determinació de la quota líquida .
Proposem que el tipus de gravamen dels béns immobles urbans es mantingui al 0,81. D'aquesta 
manera l'increment en la quota pagada per IBI serà del 10% degut a la revisió cadastral i no del 
19%, que és l'increment que tindrà lloc si el tipus de gravamen passa del 0,81 al 0,87.”

Es desestima la petició ja que aquest increment de tipus de gravamen és el previst en el Pla de 
Sanejament aprovat per aquest Ajuntament.

En quart lloc, es proposa per part d ' ERC a l' Ajuntament de Montblanc el següent:

“Article 4.4 de l' Ordenança Fiscal número 2 reguladora de l'  Impost sobre vehicles de Tracció 
Mecànica. Introduir una bonificació per tipus de carburant utilitzat. Proposem una bonificació del 
50% de la quota als vehicles amb motor elèctric i una bonificació del 30% de la quota de l'impost, 
als  vehicles  bimodals  (elèctric  i  gasolina),  els  que  utilitzin  com  a  combustible  gas  natural 
comprimit, d'altres gasos liquats o biogas, validats per l'institut Català d'Energia. Per a poder gaudir 
d'aquestes bonificacions els interessats hauran d'instar la seva concessió indicant les característiques 
del vehicle, la seva matrícula i causa del benefici, acreditant la concurrència del mateix.”

S' estima aquesta al-legació quedant redactat l' article 4.4 de la següent manera:

4.4. S' aplica una bonificació del 50 % de la quota de l' impost a favor dels titulars dels vehicles 
amb motor elèctric i del 30 %de la quota de l'impost als titulars dels vehicles bimodals (elèctric i 
gasolina), els que utilitzin com a combustible gas natural comprimit, d'altres gasos liquats o biogas, 
validats per l'institut Català d'Energia.
Per a poder gaudir d'aquestes bonificacions els interessats hauran d'instar la seva concessió indicant 
les característiques del vehicle, la seva matrícula i causa del benefici, acreditant la concurrència del 
mateix mitjançant la documentació tècnica del vehicle o resta de medis de prova que acreditin el 
dret al gaudiment de les mateixes.

En cinquè lloc, es proposa per part d ' ERC a l' Ajuntament de Montblanc el següent:

“Article 12 de l' Ordenança Fiscal número 3 reguladora de l' impost sobre activitats econòmiques. 
Exempcions i bonificacions:
1.  Augmentar  del  20%  a  50%  la  bonificació  als  que  iniciïn  l'exercici  de  qualsevol activitat 
econòmica i tributin per quota municipal, durant els cinc anys d'activitat següents a la conclusió del 
segon període impositiu de desenvolupament de la mateixa.
2. Augmentar del 10% al 50% la bonificació  de la quota corresponent pels subjectes passius que 
tributin  per  quota  municipal  i  que  utilitzin  o  produeixin  energia  a  partir  d'instal·lacions  per 
l'aprofitament d'energies renovables o sistemes de cogeneració. “



S'  estimen  aquestes  al-legacions,  no  obstant  es  suprimeixen  les  paraules  “  o  produeixin”  del 
paràgraf anterior corresponents a l’ article 12.6 de l’ Ordenança Fiscal nº 3.

En sisè lloc, es proposa per part d ' ERC a l' Ajuntament de Montblanc el següent:

“Article 4.3 i 4.4. de l' Ordenança Fiscal nº 4 reguladora de l' Impost sobre Construccions, Instal-
lacions i Obres.
 Exempcions i bonificacions:
1.  Augmentar  del  10%  al  50%  la  bonificació  de  la  quota  de  l'Impost,  les  construccions, 
instal·lacions o obres dels edificis destinats a habitatges, que incorporin sistemes per l'aprofitament 
tèrmic o elèctric de l'energia. 
2 Augmentar del 25% al 50% la bonificació per les construccions, instal·lacions o obres referents 
als habitatges de protecció oficial. 

S' estima parcialment. L' increment que es considera convenient és del 35 % en els dos casos i no 
del 50% amb el següent redactat pel punt 1:

3.- Gaudiran d’una bonificació del 35 % de la quota de l’Impost, les construccions, instal·lacions o 
obres  dels  edificis  destinats  a  habitatges,  que  incorporin  sistemes  per  l’aprofitament  tèrmic  o 
elèctric  de  l’energia  solar.  

Per a poder gaudir  d’aquesta bonificació cal  que es doni  una de les dues condicions següents:
a) Energia solar tèrmica: aquesta instal·lació haurà de donar servei com a mínim al 50 per cent de la 
demanda  d’aigua  calenta  sanitària  de  l’edifici.
b) Energia solar fotovoltaica: aquesta instal·lació haurà d’incorporar en energia elèctrica, com a 
mínim, l’equivalent energètic per a cobrir el 50 per cent de la demanda d’aigua calenta sanitaria de 
l’edifici.
Per a gaudir d’aquesta bonificació, que és de caràcter pregat, l’interessat caldrà que la sol·liciti, 
prèviament al meritament de l’Impost, acompanyant un projecte tècnic en el que es detallin les 
condicions  i  paràmetres  anteriors,  i  acreditant  que  els  equips  que  s’instal·lin  disposin  de  la 
corresponent  homologació  de  l’administració  competent.  
 

En setè lloc, es proposa per part dels grups municipals d' Acord per Montblanc i Convergència i 
Unió la modificació de l'  article 2.2 de l'  Ordenança Fiscal  nº 4 reguladora de l'  Impost sobre 
Construccions, Instal-lacions i Obres proposant el següent redactat:

“S' aplicarà una bonificació del 95% a favor de les construccions, instal-lacions i obres que siguin 
declarades d' especial interès o utilitat municipal per concòrrer circumstàncies socials, culturals, 
històrico-artístiques  que  justifiquin  dita  declaració.  Això  s'aplicarà  a  les  construccions,  instal-
lacions i obres d' energies alternatives renovables i a les construccions, instal-lacions i obres d' 
equipaments de titularitat pública.”

En vuitè lloc, es proposa per part dels grups municipals d' Acord per Montblanc i Convergència i 
Unió la modificació de l'  Ordenança Fiscal nº 13 reguladora de la Taxa pel servei domiciliari d' 
aigua proposant el següent redactat:



Article 6è. TARIFES

DRETS DE CONNEXIÓ

U.Dret de servei d'aigua 13 mm. 135,47
U.Dret de servei d'aigua 20 mm. 159,87
U.Dret de servei d'aigua 25 mm. 199,98
U.Dret de servei d'aigua 30 mm.  240,11
U.Dret de servei d'aigua 40 mm. 400,43
U.Dret de servei d'aigua 65 mm. 798,10
U.Dret de servei d'aigua 80 mm. 1.114,17
U.Dret de servei d'aigua 100 mm.  1.601,88

DESCRIPCCIÓ:  ESCOMESES  D'AIGUA  (OBRA  CIVIL  I  COL.LOCACIÓ  DE 
MATERIALS)

Tipus 1:Ut. Escomesa de longitud entre 0-1m i 0,4m d'amplada de rasa 396,75
Tipus 2:Ut. Escomesa de longitud entre 1-2m i 0,4 m d'amplada de rasa  432,90
Tipus 3:Ut. Escomesa de longidud entre 2-3 m i 0,4 m d'amplada de rasa 477,03
Tipus 4:M1. Conducció escomesa 0,4 m d'amplada de rasa 45,74
Tipus 5:Ut. Col.locació hidrant model soterrat, 2 bloques de 70 mm.,
inclou col.locació d'accesorris connexió a xarxa, vàlvula 0 100,2 rodets 
FD BB DN 100 PN 16 L=25 cm, 1 colze de 90º DN 100 BB PN 16 amb
platina, hidrant i 2 ancoratges de formigó.  546,70

SUSPENSIONS DE SUBMINISTRAMENT

Tràmit suspensió 4,00
Retidada comptador 17,55
Precintar espita comptador 21,23
Encimentar espita  24,41

REPOSICIONS DE SUBMINISTRAMENT

Reposició comptador 18,12
Desprecintar espita o comptador 19,77



Desencimentar espita  24,89 

INSPECCIONS

1 Inspecció 19,05
A partir de la segona (1) 3,67

COL.LOCACIÓ COMPTADOR

Col.locació per unitat 27,06

CERTIFICATS 

Certificat 3,67

TRAMITACIÓ EXPEDIENTS

Tramitació expedients a compte en dipòsit 36,61

GIRATÒRIES

Fiança per aigua i giratoria  219,67
Lloguer excés de 7 dies, per dia  0,69
Clau giratoria  24,89
Giratòria extraviada  102,51

SUBMINISTRAMENTS COMPTADORS:

13 mm 58,16
15 mm 59,09 
20 mm 73,10
25 mm 107,87
30 mm 141,48
40 mm 149,32
50 mm 488,62
80 mm 852,88



100 mm i combinats  1.031,77
Util. Dret servei containcendis  157,12

Preu subministrament ús domèstic.
Es liquidarà per metre cúbic real consumit:
Baix: Fins a 18 m3 trimestre  Import m3 0,38
Mitjà: De més de 18 m3 a 45 m3 trimestre  “ 0,57
Alt: Més de 45 m3 trimestre 1,23
Ús industrial, xarxa en alta 0,80

QUOTA FIXA: (mm de comptadors)

1.Comptadors definitus 
13 mm  11,97
De 20 a 30 mm 54,50
De 40 a 50 mm 171,89
Més de 50 mm i combinats  199,51

2.Comptadors provisionals 
De 13 a 30 mm 59,96
De 30 a 50 mm 189,08
Més de 50 mm i combinats 219,46 
Aforaments 13,00

En novè punt, es proposa per part dels grups municipals d' Acord per Montblanc i Convergència i 
Unió la modificació de l' Ordenança Fiscal nº 9 reguladora de la Taxa per la llicència d’ obertura d’ 
establiments proposant l’ inclusió d’ un epígraf dintre de l’ article 6 Quota Tributària anomenat 
Granges amb una tarifa de 1.620 euros.

Un cop incorporades les modificacions derivades de les reclamacions presentades, en les Ordenances 
Fiscals reguladores dels tributs que hauran de regir a partir d’1-1-2006, resulta el text definitiu que es 
conté en document annex.

De conformitat amb el que disposa l’article 17.3 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes 
Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, s’acorda:

Primer.- Aprovar  la  modificació  de  les  Ordenances  fiscals  que  a  continuació  es  relacionen 
publicant-se al BOP de Tarragona  el text íntegre de les mateixes.



OF.1 - IMPOST SOBRE BENS IMMOBLES

Article 5. Bonificacions

1. S'aplicarà una bonificació del  50  per 100 en la quota íntegra de l'impost, sempre que així se 
sol·liciti pels interessats abans de l'inici de les obres, els immobles que constitueixin l'objecte de 
l'activitat de les empreses d'urbanització, construcció i promoció immobiliària tant d'obra nova 
com de rehabilitació equiparable a aquesta, i no figurin entre els béns del seu immobilitzat. 

5.  Els  subjectes  passius  d’aquests  impost  que  són  titulars  o  cotitulars  de  família  nombrosa 
gaudeixen d’una bonificació de la quota íntegra de l’impost sobre béns immobles de naturalesa 
urbana. L’aplicació del benefici es realitza sota les següents condicions: 

a. Import de la bonificació. La bonificació es determina en funció del valor cadastral de l’immoble 
en el període impositiu d’aplicació

Tram de valor cadastral Bonificació

Valor fins a 50.000 euros 80 %
Valor superior a 50.000 euros 50 %

b. Requisits subjectius
La bonificació s’aplica als subjectes passius que són subjectes passius de l’impost i que a la vegada 
són titulars d’un família nombrosa. 
Es consideren titulars de les famílies nombroses tant els titulars com els cotitulars de les mateixes, 
segons  informació  facilitada  pel  Departament  de  Benestar  i  família  en  relació  amb el  període 
impositiu d’exacció de l’impost.

c. Requisits objectius
Si  un mateix titular  o  cotitular  de les famílies nombroses fos subjecte passiu per  més d’un bé 
immoble urbà s’aplica el benefici al bé immoble que és el domicili fiscal del titular o cotitular de la 
família nombrosa.

Article 6. Determinació de la quota líquida

1. La quota íntegra de l'impost serà el resultat d'aplicar a la base liquidable els tipus de gravamen 
següents:

Tipus de béns immobles Tipus
Béns immobles urbans 0’87
Béns immobles rústics 0’35
Béns  immobles  de 
característiques especials

1’30



OF.2 - IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA

Capítol II:   Exempcions i bonificacions

Article 4t.

1.- Estaran exempts d' aquest impost:

e)   Els vehicles per a persones amb mobilitat reduïda a que es refereix l’ apartat A de l’ annex II del 
Reglament General de Vehicles, aprovat pel Reial Decret 2822/1998, de 23 de desembre. 

3.-  Els  vehicles  històrics  o  els  que  tinguin  una  antiguitat  mínima  de  25  anys  gaudiran  d’una 
bonificació del 100%. Aquesta antiguitat es comptarà a partir de la data de la seva fabricació. Si no 
fos coneguda, s’ha de prendre com a tal la de la seva primera matriculació o, si hi manca, la data en 
què el corresponent tipus o variant es va deixar de fabricar.
Per  gaudir  d’  aquesta  bonificació  els  interessats  hauran  de  sol-licitar  la  seva  concessió  per  l’ 
exercici següent al de la sol-licitud i no tindrà efectes retroactius, en la qual s’ haurà d’ indicar l’ 
antiguitat del vehicle, matrícula i presentar còpia del document que acrediti la seva antiguitat, com 
per exemple el permís de circulació.

4. S' aplica una bonificació del 50 % de la quota de l' impost a favor dels titulars dels vehicles amb 
motor  elèctric  i  del  30  %de la  quota  de  l'impost  als  titulars  dels  vehicles  bimodals  (elèctric  i 
gasolina), els que utilitzin com a combustible gas natural comprimit, d'altres gasos liquats o biogas, 
validats per l'institut Català d'Energia.
Per a poder gaudir d'aquestes bonificacions els interessats hauran d'instar la seva concessió indicant 
les característiques del vehicle, la seva matrícula i causa del benefici, acreditant la concurrència del 
mateix mitjançant la documentació tècnica del vehicle o resta de medis de prova que acreditin el 
dret al gaudiment de les mateixes.

Capítol IV: Tarifes

Article 7è.

1-   Les quotes del quadre de tarifes de l'impost  fixat  en l'article 95.1 del RD Legislatiu 2/2004 de 
5  de  març  pel  qual  s´aprova  la  LRHL,  s'incrementaran  per  l'aplicació  sobre  les  mateixes  del 
coeficient: 1,64.

2-   Per aplicació del que s'ha previst en  l'apartat  anterior, el quadre de tarifes aplicables en aquest 
municipi serà  el següent:

QUADRE DE TARIFES 2005 €
A)Turismes 
De menys de 8 cavalls fiscals 20,50
De 8 fins a 11.99 cavalls fiscals 55,50
De 12 fins a 15.99 cavalls fiscals 118,00
De 16 fins a 19.99 cavalls fiscals 147,00
De 20 cavalls fiscals en endavant 183,50



B)Autobusos
De menys de 21 places 136,50
De 21 a 50 places 194,50
De més de 50 places 243,00

C)Camions
De menys de 1.000 quilograms de càrrega útil 69,50
De 1.000 a 2.999 quilograms de càrrega útil 136,50
De  2.999  a 9.999 quilograms de càrrega útil 194,50
De 9.999 quilograms de càrrega útil 243,00

D)Tractors
De menys de 16 cavalls fiscals 29,00
De 16 a 25 cavalls fiscals 45,50
De més de 25 cavalls fiscals 136,50

E)Remolcs i Semiremolcs arrossegats per vehicles de tracció mecànica
De menys de 1.000 i més 750 quilograms de càrrega útil 29,00
De 1.000 a 2.999 quilograms de càrrega útil 45,50
De més de 2.999 quilograms de càrrega útil 136,50

F) Altres vehicles
Ciclomotors 7,25
Motocicletes fins a 125 cc. 7,25
Motocicletes de més de 125 cc. Fins a 250cc. 12,50
Motocicletes de més de 250 cc. Fins a 500cc. 25,00
Motocicletes de més de 500 cc. Fins a 1.000cc. 49,50
Motocicletes de més de 1.000cc. 99,50

OF.3 - IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES

Article 7. Quota

2. El coeficient de ponderació serà el següent:

Import net xifra de negocis (euros) Coeficient
De 1,000.000,00 fins a 5,000.000,00 1,29
De 5,000.000,01 fins a 10,000.000,00 1,30
De 10,000.000,01 fins a 50,000.000,00 1,32
De 50,000.000,01 fins a 100,000.000,00 1,33
Més de 100,000.000,00 1,35
Sense xifra neta de negoci 1,31

                   

3. A més del coeficient anterior, i sobre les quotes incrementades per a la seva aplicació, s’estableix 
la següent escala de coeficients a raó de la categoria atorgada al carrer on radiqui l’establiment, 
d’acord amb la relació i categories previstes al vialer annex:



Categoria Coeficient de situació

1ª 1,81

2ª 2,08

Article 12. Exempcions i bonificacions

5. S´estableix una bonificació del 50 % pels que inicïn  l´exercici de qualsevol activitat empresarial 
i tributin per quota municipal, durant els cinc anys d´activitat següents a la conclusió del segon 
període impositiu de desenvolupament de la mateixa, és a dir a partir del tercer període impositiu 
des de l´any d´inici de l´activitat.
Aquesta bonificació es concedirà a instància de part, previ informe dels serveis tècnics municipals.

6. S´estableix una bonificació del 50% de la quota corresponent pels subjectes passius que tributin 
per quota municipal i que util.litzin o produeixin energia a partir d´instal.lacions per l´aprofitament 
d´energies renovables o sistemes de cogeneració.
Aquesta bonificació es concedirà a instància de part, previ informe dels serveis tècnics municipals 
amb una vigència de tres anys prorrogable a instància de part.
Aquesta bonificació tindrà efecte a partir del període impositiu següent al de la concessió de la 
mateixa.

OF.4 - IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES

Article 3r. Base imposable, quota, acreditament:

3- Tipus de gravació: 

3.1.- El tipus general gravació serà el 3,37 % .

Article 4t. Bonificacions.

2. S' aplicarà una bonificació del 95% a favor de les construccions, instal-lacions i obres que siguin 
declarades d' especial interès o utilitat municipal per concòrrer circumstàncies socials, culturals, 
històrico-artístiques  que  justifiquin  dita  declaració.  Això  s'aplicarà  a  les  construccions,  instal-
lacions i obres d' energies alternatives renovables i a les construccions, instal-lacions i obres d' equi­
paments de titularitat pública. Correspondrà aquesta declaració al Ple de la Corporació i s´acordarà, 
previa sol.licitud del subjecte passiu, per vot favorable de la majoria simple dels seus membres. 

D’ acord amb els articles 22.2 q ) i 22.4 de la Llei 7/85 de 2 d’ abril Reguladora de les Bases de 
Règim Local; els articles 52.2 r ) i 52.4 del Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d’ abril pel qual s’ 
aprova el Text Refòs de la Llei Municipal i de Règim Local ; i els articles 50.25 i 51.1  del Reial 
Decret  2568/1986  de  28  de  novembre  pel  qual  s’  aprova  el  Reglament  d’  Organització, 
Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats Locals es deleguen en la Junta de Govern Local les 
competències enumerades als punts 1 i 2 d’ aquest article



3.- Gaudiran d’una bonificació del 35 % de la quota de l’Impost, les construccions, instal·lacions o 
obres  dels  edificis  destinats  a  habitatges,  que  incorporin  sistemes  per  l’aprofitament  tèrmic  o 
elèctric  de  l’energia  solar.  

Per a poder gaudir  d’aquesta bonificació cal  que es doni  una de les dues condicions següents:
a) Energia solar tèrmica: aquesta instal·lació haurà de donar servei com a mínim al 50 per cent de la 
demanda  d’aigua  calenta  sanitària  de  l’edifici.
b) Energia solar fotovoltaica: aquesta instal·lació haurà d’incorporar en energia elèctrica, com a 
mínim, l’equivalent energètic per a cobrir el 50 per cent de la demanda d’aigua calenta sanitaria de 
l’edifici.
Per a gaudir d’aquesta bonificació, que és de caràcter pregat, l’interessat caldrà que la sol·liciti, 
prèviament al meritament de l’Impost, acompanyant un projecte tècnic en el que es detallin les 
condicions  i  paràmetres  anteriors,  i  acreditant  que  els  equips  que  s’instal·lin  disposin  de  la 
corresponent homologació de l’administració competent.

4.-  Gaudiran  d’una  bonificació  del  35  % les  construccions,  instal·lacions  o  obres  referents  als 
habitatges de protecció oficial.

Article 5è. Gestió 

4. En el  moment  de practicar  la  liquidació provisional  s’  exigirà  igualment  per  a  les  obres 
majors una fiança corresponent al  0,5 % de la base imposable de l’  impost,  la  qual serà 
retornada, prèvia sol-licitud del subjecte passiu, en el moment en que s’ acrediti davant de l’ 
Administració Municipal que s’ ha practicat la corresponent declaració d’ alta o modificació a 
efectes cadastrals.

OF.5  -  IMPOST  SOBRE  L'INCREMENT  DE  VALOR  DELS 
TERRENYS DE NATURALESA URBANA

Capítol II: No subjecció i Exempcions  

Article 4t.

 No estan subjectes a aquest impost els increments de valor  que es manifestin com a conseqüència 
de:

a)  Les aportacions de béns i drets realitzats pels cònjuges a  la societat conjugal, les adjudicacions 
que es  verifiquin  al seu  favor i en el seu pagament i les transmissions que hom  faci als cònjuges 
dels seus havers comuns.
b)   La  constitució i la transmissió de qualsevol  dret  de servatge.
c)    Les   transmissions  de  béns  immobles   entre   cònjuges   a  favor   dels  seus  fills,  com  a 
conseqüència del compliment de  sentències ens  els casos de nul·litat, separació o divorci matrimo­
nial.

Estan exempts d’ aquest impost els increments de valor que es manifestin com a conseqüència dels 
següents actes:

a) La constitució i la transmissió de qualsevol dret de servatge.



b) Les  transmissions  de  béns  que  es  trobin  dintre  del  perímetre  delimitat  com a  Conjunt 
Històrico-Artístic  de  Montblanc quan els  propietaris  o  titulars  dels  drets  reals  acreditin, 
mitjançant la corresponent llicència municipal d’ obres, que han realitzat al seu càrrec obres 
de conservació, millora o rehabilitació en els esmentats immobles en els deu anys anteriors a 
la transmissió i  així  ho sol-licitin davant de l’  Administració municipal prèviament a la 
liquidació tributària corresponent.

Article 13è.

La quota d'aquest impost serà la que resulti d'aplicar a  la base imposable el tipus del 24,08 per cent. 

Article 17è.

1-    Els   subjectes   passius  estaran   obligats   a   presentar  davant  d'aquest  Ajuntament  una 
declaració acreditativa del fet imposable.

2-   Aquesta  declaració haurà de ser presentada  en  els següents terminis, des de la data en que es 
produeixi l' acreditament de l'impost:

a)  Quan es tracti d'actes "inter vivos", el termini serà de  trenta dies hàbils.

b)  Quan es tracti d'actes per causa de mort, el termini serà  de  sis mesos prorrogables fins a un any 
de  sol·licitud  del   subjecte passiu.

Article 22è.

En  tot  allò relatiu a la qualificació de  les  infraccions tributàries i la determinació de les sancions 
que els  corresponguin en cada cas, hom aplicarà el règim regulat a la Llei General Tributària i en 
les disposicions que la contemplen i la  desenvolupen.

OF.7  -  TAXA  PER  EXPEDICIÓ  DE  DOCUMENTS  ADMINISTRATIUS, 
PRESTACIÓ DE SERVEIS TÈCNICS I EMISSIÓ D’ INFORMES.

Article 7è.: Tarifa

La  tarifa a que és refereix l'article anterior  s'estructura  en els epígrafs següents:

 

CONCEPTE   

TARIF
A  2005 
(€)

CERTIFICACIONS:
Per  cada  certificació  que  lliuri  l'Administració  o  Autoritat 
Municipal....................................................................................... 1,50
Si la certificació fes referència a documents anteriors als últims cinc 
anys, aquesta, per cada any que sobrepassi cotitzarà addicionalment............... 0,12



EXPEDIENTS:
1.  Expedients  de  sol·licitud  de  llicències  o  autoritzacions 
municipals...................................................................................... 4,50
2. Expedients de declaració de ruïna de finques urbanes............... 78,30
3. Consulta sobre Ordenances urbanístiques.................................. 7,50
4. Qualsevol altre no expressament determinat.............................. 1,50

5.Quan l'actuació municipal comporti l´apertura i la tramitació 
d'un expedient, cotitzarà per la mateixa en la seva totalitat, des 
de l'inici al final, inclosa la certificació i la notificació de l'acord 
corresponent.

No obstant  això  es  podran  cobrar  als  afectats  l´import  de  les 
publicacions als diaris oficials .......................................................

65,00
6. Transmissions de finques rústiques............................................ 1,50
7. Transmissions de finques urbanes.............................................. 2,35
8. Per cada fotocòpia...................................................................... 0,20
9. Per informes de la policia local.................................................. 39,00
10.Per actuacions singulars de la policia local,  sempre    que   no 

siguin serveis de prestació obligatòria i gratuïta, el preu    per 
agent i hora .............................................................................. 32,40

11. Per cada compulsa................................................................... 0,70
12.Per  la  tramitació i  expedició d'actes  de  matrimoni  civil  en 
local públic:

- Dins d’ horari laboral.........................................................
- Fora d’ horari laboral........................................................

100,00
160,00

13. CD per a licitació d´obres ....................................................... 30,00
14. Taxes per la participació a oposicions , concursos o exàmens
-quan es refereixin a l´accès als  grups A i B.................................
-quan es refereixin a l´accès als grups C, D i E..............................

32,50
16,50

15. Tramitació de la documentació de gossos i altres animals....... 26,00
16. Certificat d´empadronament .................................................... 1,00
      Certificat de convivència.......................................................... 1,00
17. Cèdul.les cadastrals ................................................................. 1,00

PLÀNOLS PLA GENERAL:

CD-ROM........................................................................................ 39,00
Memòria.......................................................................................... 30,00
Normes............................................................................................ 19,50
Plànols:

Numero         Concepte   Escala Tipus
                    Informació
I.1.1.            Topogràfic del terme municipal 20000 A-0 19,50
I.1.2.            El relleu del terme municipal 20000 A-0 19,50
I.2.1.            Base parcel·laria de rústica 20000 A-0 19,50



I.3.1.            Base parcel·laria d'urbana de Montblanc 2500 A-0 19,50
I.4.1.            Base parcel·laria de La Guardia dels Prats 1000 A-1 12,00
I.4.2             Base parcel·laria de Lilla 1000 A-1 12,00
I.4.3.            Base parcel·laria de Prenafeta 1000 A-1 12,00
I.4.4.            Base parcel·laria de Pinatell de Rojals 1000 A-1 12,00
I.4.5.            Base parcel·laria de Rojals 1000 A-1 12,00
I.5.2.            Serveis i infrastructures-aigua               2500 A-0 19,50
I.5.3.            Serveis i infrastructures-enllumenat 2500 A-0 19,50
I.5.4.            Serveis i infrastructures-clavegueram               2500 A-0 19,50
I.5.6.a          Serveis i infrastructures-telefonia aérea              2500 A-0 19,50
I.5.6.b          Serveis i infrastructures-telefonia enterrada               2500 A-0 19,50
I.5.7.            Serveis i infrastructures-La Guardia               1000 A-1 12,00
I.5.8.a          Serveis i infrastructures-Lilla               1000 A-1 12,00
I.5.9.            Serveis i infrastructures-Prenafeta               1000 A-1 12,00
I.5.10.          Serveis i infrastructures-Pinatell de Rojals               1000 A-1 12,00
I.5.11.          Serveis i infrastructures-Rojals               1000 A-1 12,00
I.6.1.            Reformes obres realitzades          2500 A-0 19,50
I.6.2.            Obres noves 1985-1996 2500 A-0 19,50
I.6.3.            Edificabilitat no executada 2500 A-0 19,50

ORDENACIÓ: 

O.1.1.              Règim del  Sol  i  classificació  del  sòl  no 
urbanitzable 1000 A-1 12,00
O.1.2.             Inventari i classificació de la xarxa de camins 20000 A-0 19,50
O.2.0.             General d'ordenació-Tipus i categories del Sol 2500 A-0-+ 24,00
O.2.1.             Tipus i categories del Sol 1000 A-1 12,00
O.2.2.             Tipus i categories del Sol 1000 A-1 12,00
O.2.3.             Tipus i categories del Sol 1000 A-1 12,00
O.2.4.             Tipus i categories del Sol 1000 A-1 12,00
O.2.5.             Tipus i categories del Sol 1000 A-1 12,00
O.2.6.             Tipus i categories del Sol 1000 A-1 12,00
O.2.7.             Tipus i categories del Sol 1000 A-1 12,00
O.2.8.             Tipus i categories del Sol 1000 A-1 12,00
O.2.9.             Tipus i categories del Sol 1000 A-1 12,00
O.2.10.            Tipus i categories del Sol 1000 A-1 12,00
O.2.11.            Tipus i categories del Sol 1000 A-1 12,00
O.2.12.            Tipus i categories del Sol 1000 A-1 12,00
O.2.13.            Tipus i categories del Sol 1000 A-1 12,00
O.2.14.            Tipus i categories del Sol 2000 A-0 19,50
O.2.15.            Àrees de Gestió en sol urbà i urbanitzable-UA-PP 2500 A-0-+ 24,00
O.3.1.              Tipus i categories del Sol-La Guardia dels Prats 1000 A-1 12,00
O.3.2.              Tipus i categories del Sol-Lilla 1000 A-1 12,00
O.3.3.              Tipus i categories del Sol-Prenafeta 1000 A-1 12,00
O.3.4.              Tipus i categories del Sol-Pinetell de Rojals 1000 A-1 12,00
O.3.5.              Tipus i categories del Sol-Rojals 1000 A-1 12,00
O.4.0.              Serveis i infrastructures terme municipal 1000 A-1 12,00
O.4.6.              Serveis i infrastructures-Vials i àrees a urbanitzar 1000 A-1 12,00
O.4.7.              Serveis i infrastructures-La Guardia dels Prats 1000 A-1 12,00
O.4.8.              Serveis i infrastructures-Lilla 1000 A-1 12,00



O.4.9.              Serveis i infrastructures-Prenafeta 1000 A-1 12,00
O.4.10.            Serveis i infrastructures-Pinetell de Rojals 1000 A-1 12,00
O.4.11.            Serveis i infrastructures-Rojals 1000 A-1 12,00
O.4.12.            Serveis i infrastructures-Gas Natural 2500 A-0 19,50

Taxes Autoritzacions diferents instal·lacions:

1. Dipòsit de líquids, gasos, etc., cada m3 de capacitat:

Fins a 10 m3 .............................................................................................   8,75 Euros
De més de 10 m3 addicionalment.............................................................   0,81 Euros

2. Muntacàrregues, ascensors, etc., per cada parada ...............................  20,00 Euros

3. Arrodoniment de vorera, cada ml............................................................ 8,10 Euros

4. Instal·lació grua.................................................................................... 396,00 Euros

Taxa per serveis urbanístics:

1.  Per  determinar,  ja sigui sobre un plànol  o  sobre  el  terreny alienacions i rasants oficials:

Tarifa: 79,50 Euros fins a 10 ml. o fracció de façana a la via pública del solar objecte de l'alienació.

2.-  Per tramitació de Modificacions de Pla  General,  Plans Parcials,  Plans  Especials i programes 
d'Actuació  Urbanística: 793,80 Euros

Per tramitació d'estudis de detall, projectes d'urbanització i reparcel·lacions: 396,00 Euros

Per concessió de llicències de parcel·lació, o altres   expedients urbanístics no especificats: 79,50 
Euros

3.   Les   llicències  d'autorització  de   primera   Ocupació   de  qualsevol  edifici,  s'acreditaran  en 
concepte de drets  municipals el  0,11  per  cent de l'import del projecte  d'execució  de  les obres.

4. Cèdula d'informació urbanística:

Tarifa:  79,50 Euros

5.- Informes urbanístics: 20,00 Euros 

6.- Plaques de llicències obres : 

- per obres majors ............................... 14,00 euros
- per obres menors...............................   6,50 euros

En qualsevol cas, l’import mínim de la taxa serà de 6,01 Euros



Article 9è.: Declaració i ingrés.

1. La taxa s'exigirà, excepte la taxa per autoritzacions de diferents instal-lacions i la taxa per serveis 
urbanístics,  en  règim d'autoliquidació  mitjançant  el  procediment  del  segell  municipal  adherit  a 
l'escrit de  sol·licitud  de  la  tramitació del document o l'expedient  o  en  aquest mateixos en  el cas 
que no existís o que la sol·licitud  no  fos expressa. No obstant, la cèdul-la d’ informació urbanística 
i els informes urbanístics s’ exigiran en règim d’ autoliquidació.

OF.8 - TAXA PER LLICÈNCIES URBANÍSTIQUES

Article 2n.: Fet imposable

1.  Constitueix  el  fet  imposable  d’  aquesta  taxa  l’  activitat  municipal,  tant  tècnica  com 
administrativa, que tendeix a verificar si els actes d’ edificació i ús del sòl s’ ajusten a la legislació 
vigent, el planejament del municipi, a les ordenances i normativa ambiental i a la resta de normativa 
urbanística.

Article 6è.: TARIFES

I. Obres en general: 
El tipus de gravamen serà del 0'54 per cent.

Article 7è.: Exempcions

D’ acord amb la disposició transitòria primera del Text Refòs de la Llei Reguladora de les Hisendes 
Locals, aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004, no es reconeixerà cap benefici fiscal que no 
estigui establert en els termes del Text Refòs esmentat i, en especial, en el seu article 9.

OF.9 - TAXA PER LLICÈNCIA D'OBERTURA D'ESTABLIMENTS

Article 6è. Quota tributària

1-Les tarifes d’aquesta taxa es pagaran una sola vegada i seran del següent import :

a) Per  emissió de  certificats  de comptabilitat  urbanística en relació a  activitats  sotmeses  a 
l’autorització ambiental de l’Administració de la Generalitat i sotmeses a llicència ambiental 
( annex II.1 i annex II.2 ): 367 Euros

b) Per la concessió de llicències i permisos ambientals, d’acord amb l’ordenança municipal 
d’obertura d’establiments i control d’activitats classificades, un import mínim de 367 Euros 
i un màxim de 6.717 Euros.



c) Per emissió de certificats  de compatibilitat  urbanística en relació a activitats sotmeses a 
règim de comunicació prèvia, un import mínim de 367 Euros, i un màxim de 6.717 Euros.

d)  Obertura d´establiments per temps limitat a la setmana medieval o festes amb una quota 
única de 150 Euros.

2-Dintre  dels  límits  mentats  anteriorment,  s´aplicaran  els  següents  apartats,  segons  els  epígrafs 
legals a que corresponguin:

ANNEX I: En tràmit per anàlisi de O.G.A.U, a més del certificat de compatibilitat de 367 € per 
informes tècnics es preveu l´import de 540 €. 
Granges, igual a 1.620 €.
ANNEX II.1: A part dels mínims aplicables. Empreses de recuperació i altres previstos a la Lei 
3/98 de més de 500 m2 d´espai, igual a 3.780 €. 
Granges, igual a 1.620 €
ANNEX II.2: A part dels mínims aplicables .

a. Consultoris mèdics:
i. Fins a 500 m2 igual a 1.620 €

ii. De més de 500 m2 igual a 3.240 €. 
b. Instal.lacions de cultura física, estètica, esportives i de formació cultural: 

i. Fins a 500 m2 igual a 1.620 €
ii. De més de 500 m2 igual a 3.240 €

c. Tallers i petita indústria: 
i. Fins a 500 m2 igual a 2.700 €

ii. De més de 500 m2 igual a 5.400 €
d. Hotels de més de 50 habitacions igual a 5.400 €
e. Indústries de producció en sèrie de més de 2.000 m2 igual a límit de 6.715 €.
f. Estació de servei amb complements igual a 5.400 €.   
g. Granges 1.620 €

ANNEX III: A part dels límits previstos:

a. Oficines, oficis, professions, cellers, comerços i similars, igual a 367 €.
b. Tallers i petita indústria:

i. Fins a 500 m2 igual a 1.620 €.
ii. De més de 500 m2 igual a 3.240 € 

c. Bars i Restaurants fins a 20 taules, igual a 1.296 €.
d. Bars amb més activitats i Restaurants de més de 20 taules, igual a 1.620 €.
e. Hotels fins a 50 habitacions , igual a 2.700 €.
f. Garatges Col.lectius (de més de 4 places), igual a 1.620 €.
g. Oficines bancàries , igual a 3.240 €
h. Granges, igual a 1.620 €

Per  aplicació  a  tots  els  annexos,  per  tot  tipus  d´establiment  no  contemplat  expressament,  s
´util.litzaran  les tarifes adients dels conceptes mes similars, prenent en consideració els m2, de més 
o de menys de 500 m2 i l´expedició d´informes tècnics específics.

3-Els  drets  d’expedició  de  la  llicència  quedaran  limitats  al  pagament  de  367,00  Euros  en  els 
següents supòsits:

a) Quan s’hagi de produir trasllat forçós del local.



4-Quan es tracti d’expedients de canvi de titularitat o control periòdic d’ adequació de les activitats 
amb incidència incloses als annexos del decret 136/99, la taxa serà d’un 50 per cent de la tarifa que 
correspondria a l’obertura.

OF.10 - TAXA DE CLAVEGUERAM

Article 5è. Quota tributària

Constitueix la base imposable de la taxa el consum  facturat d'aigua  per cada trimestre a cada finca, 
excepte en  les  connexions, que tindran una tarifa fixa.

La quota tributària serà:
Pel servei de conservació i neteja: 0,27 Euros per cada  metre cúbic d'aigua facturat.

Per cada nova connexió a la xarxa:
Vivendes familiars: 85,30 Euros
Vivendes en blocs: 42,00 Euros amb un mínim de 170,50 Euros  per bloc.

OF.11 - TAXES PELS SERVEIS DEL CEMENTIRI

VII Bases i tarifes

Article 7è

Els serveis subjectes a gravació i els seus imports són  els que es fixen en les següents tarifes, de 
concessions temporals de  sepultures:

-- Nínxols nous de 1er, pis amb ossera.....................................1.000,00 Euros

-- Nínxols nous de 1er, pis sense ossera...................................760,00 Euros

-- Nínxols nous de 2n pis..........................................................1.200,00 Euros

-- Nínxols nous de 3er pis.........................................................640,00 Euros

-- Columbaris........................................................................... 400,00 Euros

--   Nínxols   retrocedits  que no són de 1a.  ocupació  ,  al   70   per  cent  de  les  tarifes  dels  nous.

-- Concessió  de terrenys per a la construcció de panteons. Màxim de 2 metres per 3 metres de 
superfície. Per metre:.........................  536,00 Euros

-- Concessió de terrenys per a sepultures............   87,00 Euros

--  Queden  prohibides  les  transmissions  de  concessions  per  actes  "inter   vius".   Aquells 
concessionaris  a  qui   no   els   interessi  continuar   una  concessió,  la  revertiran  a  favor  de 



l'Ajuntament, qui   compensarà els cedents o cessionaris amb l'abonament del   50 per cent de les 
tarifes vigents segons Ordenança i títol  corresponent.

-- Les transmissions per actes "mortis causa" comportaran l'obligació   de tramitar la corresponent 
declaració en el termini   d'un any  natural i el nou títol que s'expedeixi es satisfarà una taxa de 
...........................................    23,00 Euros

ALTRES SERVEIS

-- Drets de sepultura o enterrament, exhumació i inhumació de cadàvers o restes per a trasllat a la 
fossa comú. Per cada servei ........................117,00 Euros

-- Còpia de un títol de concessió de nínxol .................... 13’00 Euros

OF.12 - TAXA PER RECOLLIDA D'ESCOMBRARIES

Article 6è. Quota tributària

Tarifes

Els  drets  d'aquesta Ordenança es regulen d'acord  amb  les següents tarifes anuals irreduibles:

CONCEPTE
TARIFA 
2005

a) Habitatges de caràcter familiar, oficines i magatzems. 83,70
b) Bars, cafeteries. 249,50
c) Fondes de menys de 50 places i similars. 502,00
d) Hotels de fins a 80 habitacions, residències, restaurants i fondes de més 
de 50 places. 1.003,50
e) Campings, hotels de més de 80 habitacions i restaurants de més de 50 
places. 1.360,50
f) Locals comercials amb activitat de venda i cases de turisme rural 166,50

g) Locals industrials o petites indústries, comerços d'elaboració i venda de 
comestibles i supermercats amb una superfície destinada a la venda menor 
a 300 m2.S'entendrà com a locals de venda i elaboració de comestibles, 
aquells  en els  quals  s'hi  desenvolupi  les  dues activitats.  En el  cas que 
només venguin, tributarà com a local comercial. 250,00
h)  Indústries  mitjanes  i  superfícies  comercials  amb  una  superfície 
destinada a la venda entre 300 m2 i 500 m2 670,00

i) Grans Indústries i superfícies comercials amb una superfície destinada a 
la venda superior als 500 m2 i mercat central en conjunt. S'entendrà per 
petita indústria la que tingui menys de 25 treballador, indústria mitjana la 
que tingui entre 25 i 100 treballadors, i gran indústria, la que tingui més 
de 100 treballadors. 1.003,60



OF.13 - TAXA PEL SERVEI DOMICILIARI D'AIGUA

Article 6è. TARIFES

DRETS DE CONNEXIÓ

U.Dret de servei d'aigua 13 mm. 135,47
U.Dret de servei d'aigua 20 mm. 159,87
U.Dret de servei d'aigua 25 mm. 199,98
U.Dret de servei d'aigua 30 mm.  240,11
U.Dret de servei d'aigua 40 mm. 400,43
U.Dret de servei d'aigua 65 mm. 798,10
U.Dret de servei d'aigua 80 mm. 1.114,17
U.Dret de servei d'aigua 100 mm.  1.601,88

DESCRIPCCIÓ:  ESCOMESES  D'AIGUA  (OBRA  CIVIL  I  COL.LOCACIÓ  DE 
MATERIALS)

Tipus 1:Ut. Escomesa de longitud entre 0-1m i 0,4m d'amplada de rasa 396,75
Tipus 2:Ut. Escomesa de longitud entre 1-2m i 0,4 m d'amplada de rasa  432,90
Tipus 3:Ut. Escomesa de longidud entre 2-3 m i 0,4 m d'amplada de rasa 477,03
Tipus 4:M1. Conducció escomesa 0,4 m d'amplada de rasa 45,74
Tipus 5:Ut. Col.locació hidrant model soterrat, 2 bloques de 70 mm.,
inclou col.locació d'accesorris connexió a xarxa, vàlvula 0 100,2 rodets 
FD BB DN 100 PN 16 L=25 cm, 1 colze de 90º DN 100 BB PN 16 amb
platina, hidrant i 2 ancoratges de formigó.  546,70

SUSPENSIONS DE SUBMINISTRAMENT

Tràmit suspensió 4,00
Retidada comptador 17,55
Precintar espita comptador 21,23



Encimentar espita  24,41

REPOSICIONS DE SUBMINISTRAMENT

Reposició comptador 18,12
Desprecintar espita o comptador 19,77
Desencimentar espita  24,89 

INSPECCIONS

1 Inspecció 19,05
A partir de la segona (1) 3,67

COL.LOCACIÓ COMPTADOR

Col.locació per unitat 27,06

CERTIFICATS 

Certificat 3,67

TRAMITACIÓ EXPEDIENTS

Tramitació expedients a compte en dipòsit 36,61

GIRATÒRIES

Fiança per aigua i giratoria  219,67
Lloguer excés de 7 dies, per dia  0,69
Clau giratoria  24,89
Giratòria extraviada  102,51

SUBMINISTRAMENTS COMPTADORS:

13 mm 58,16



15 mm 59,09 
20 mm 73,10
25 mm 107,87
30 mm 141,48
40 mm 149,32
50 mm 488,62
80 mm 852,88
100 mm i combinats  1.031,77
Util. Dret servei containcendis  157,12

Preu subministrament ús domèstic.
Es liquidarà per metre cúbic real consumit:
Baix: Fins a 18 m3 trimestre  Import m3 0,38
Mitjà: De més de 18 m3 a 45 m3 trimestre  “ 0,57
Alt: Més de 45 m3 trimestre 1,23
Ús industrial, xarxa en alta 0,80

QUOTA FIXA: (mm de comptadors)

1.Comptadors definitus 
13 mm  11,97
De 20 a 30 mm 54,50
De 40 a 50 mm 171,89
Més de 50 mm i combinats  199,51

2.Comptadors provisionals 
De 13 a 30 mm 59,96
De 30 a 50 mm 189,08
Més de 50 mm i combinats 219,46 

Aforaments 13,00

OF.14 - TAXA  PER UTILITZACIONS PRIVATIVES O APROFITAMENTS ESPECIALS 
 DEL DOMINI PÚBLIC

Article 5.: Quota Tributària

3.- Les tarifes de la taxa són les següents:



A.-  Tarifes dels mercats d'encants i parades de venda a  la via pública :

a. Per ocupació de la via pública per mercat d'encants: 1,08 € per metre lineal i dia.
  L'ocupació podrà ser-ho amb parades o amb vehicles  adaptats per a la     venda

b. Per al càlcul de la tarifa en cas de parades de venda, excepte en el  cas de mercat 
setmanal, s´aplicarà un import per a l´establiment per un dia de 70,00 €.
En el cas que la ocupació sigui per més d´un dia, s´aplicarà al preu d´establiment de 
70,00  €  un  increment  de  6,00  €  per  dia  de  més  ocupat  i  sempre  amb un  límit 
temporal de 15 dies naturals continus.

 
B.- Tarifes d'ocupació de via pública amb taules i cadires. Les tarifes a aplicar seran les següents:

- Ocupació  amb taules i cadires per cada metre quadrat:

                                En tots els carrers ......................  14,00 Euros /any 

A  efectes  de tarifació es considera que  l'ocupació  d'una  taula amb quatre cadires és de 2 m2. Les 
quotes d'aquesta exacció  tindran caràcter anual i irreductible.

C.- Tarifes d'ocupació de via pública per entrada i estacionament de vehicles. Per entrada o pas de 
vehicles de tracció mecànica de  quatre o més rodes en edificis i solars a través de voreres:

- Tramitació gual i placa 
            ( un únic pagament) ....................................  14,50 Euros 

- Per cada gual de 3 metres............................   50,00 Euros 

- Per cada metre lineal o fracció                  
            de més contigu al gual................................    14,50  Euros 

-  Per cada metre lineal  o fracció
            de més frontal al gual.................................      7,00  Euros 

Les quotes exigibles per aquesta exacció tindran en tot  cas caràcter irreductible i anual.

D.-   Les  tarifes a aplicar per ocupacions de la via pública  amb materials, o qualsevol altre mena 
d’instal·lacions,  són les següents:

d.1.-       Per cada metre quadrat de terreny .......................................  0,30 Euros /dia 
amb una quota mínima de 7,00 euros.
Quan l'ocupació ho sigui amb valles de protecció d'obres,  i no amb material, la tarifa serà 
de 0,11 Euros metre quadrat/dia.
Per ocupacions superiors a 1 mes, s’efectuaran liquidacions provisionals mensuals.

d.2.-       Ocupacions de menys de 48 hores:
- càrrega i descàrrega .....................  10,00 €.
- Tallament de carrers.....................  20,00 €.

Si les ocupacions anteriorment descrites superen les 48 hores, s´aplicarà alló que fa referència a la 
ocupació per metre quadrat de terreny punt d.1.



E.- Pas de transports especials per Montblanc: 182,00 €

F.- Ocupació durant la Setmana Medieval per restauració :  6,50 € / m2 , per als qui no tributen de 
forma anual per ocupació de via pública amb taules i cadires.

G.- Ocupació de la via pública per part de Organitzacions de Atraccions de Fira:

- Ocupació durant les Festes i Fires ...........................  1.688,00 €
- Ocupació durant Festa Major...................................      631,00 €

H.-  Ocupació  del  domini  públic  en  cas  d´existència  d´una  llicència  que  autoritzi  la  ocupació 
.........................................................................................     0,02 €/dia

I. Ocupació de via pública per part de circs............................................150 Euros
S’ exigirà igualment en aquest supòsit una fiança de 250 euros

OF.15 - TAXA PER PRESTACIÓ DE SERVEIS A LA PISCINA MUNICIPAL

Article 5. Quota Tributària

1.-La quantia de la taxa es determinarà aplicant les següents tarifes:
Per entrada personal a la piscina:

CONCEPTE IMPORT EUROS
Nens fins a 11 anys   2,40
Adults   3,40
Abonament nens fins a 11 anys 41,00
Abonament adults 70,00
Colònies i col·legis   2,40
Jubilats de més de 60 anys   2,40
Abonament jubilats de més de 60 anys 41,00

OF. 16 - TAXA PER PRESTACIÓ DEL SERVEI D'ESCOLA MUNICIPAL DE MÚSICA

1.-  La quantia de la taxa es determinarà aplicant  les  següents tarifes:

a)  Matrícula:                                             

c. Per un membre de la família: 65’00 Euros
d. Per mes d’un membre, aplicació de descompte addicional del 10% a cada un d’ells.

b) Tarifes mensuals:

CONCEPTE
IMPORT 
EUROS



  9. Una hora d'instrument fins a 16 anys
      30 minuts instrument

44,00
22,00

OF.  19  -  TAXA  PER  RETIRADA  DE  VEHICLES  ABANDONATS  O  ESTACIONATS 
DEFECTUOSAMENT  O ABUSIVAMENT A LA VIA PÚBLICA

Article 5è.- Tarifes

La quantia de la taxa es determinarà aplicant les següents tarifes:

CONCEPTE Tarifes €
Grua Camions 116,00
Grua Furgonetes 93,00
Grua Turismes 70,20
Grua Motos i ciclomotors 35,10
Estada dipòsit camions 35,10
Estada dipòsit furgonetes 23,75
Estada dipòsit turismes 23,75
Estada dipòsit motos i ciclomotors 12,00
Sortida de grua sense enganxament 23,75

OF. 23 – TAXA PER LA LLICÈNCIA D´AUTO-TAXIS I ALTRES VEHICLES DE LLOGUER

2Article 5è. Quota Tributària.

La quota tributària es determinarà per una quantitat fixa assenyalada segons la naturalesa del servei 
o activitat, d'acord amb la tarifa següent, adient a les característiques autoritzades en els articles 126 
a  132  del  Decret  319/90,  de  21/12  regulador  de  la  Llei  de  transports  per  carretera:  
  

Epígraf primer. Concessió i expedició de llicències 130,00 euros

Epígraf segon. Autorització per a la transmissió de llicències:  

 a) Transmissió "inter vivos" 130,00 euros

 b)Transmissions "mortis causa" 108,00 euros

Epígraf tercer. Llicències:  

 Autorització per substitució de vehicle   97,00 euros

OF. 24 – TAXA PER LA PRESTACIÓ DE SERVEIS A INSTAL·LACIONS ESPORTIVES I 
ALTRES SERVEIS ANÀLEGS.

Article 6. Quota tributària



La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes següents:
6.1.  ACTIVITATS ESPORTIVES D’ ESTIU:

• Esportiueig   ....................................      52 €
• Natació adults ( 2 dies/setmana/mes)    16 €
• Natació gent gran.............................     13 €
• Esportiueig + guarderia ..................      67 €
• Campus de futbol  ..........................       47 €
• Esportiueig + campus .....................       72 €
• Campus de bàsquet..........................      47 €
• Esportiueig jove  ............................      122 €

6.2.   PAVELLÓ:

• Lloguer hora pista per equips .....................              35 €
• Lloguer hora pista per parelles .......                            20 €
• Lloguer pista per colònies o campus/setmana*.....   600 €
• Lloguer hora gimnàs (fora horari funcionament gimnàs)    24 €
• Loguer hora gimnàs (horari funcionament gimnàs)   12 €

*  En aquest cas s’ entén 6 dies per setmana x 6 hores diàries.

6.3.  SERVEIS ESPORTIUS:

• Campionats (  fins a 10 partits ).........      200 €
• Campionats ( fins a 20 partits )..........      500  €
• Nadal esportiu ................................        20 € / persona
• Setmana Santa esportiva ................        20 € / persona
• Badminton (1 dia per setmana)......        12 € / mensuals
• Badminton (2 dies per setmana).....        18 € / mensuals

6.4.  ACTIVITATS GIMNÀS (quota mensual):

                                                                                          Infantil      Adults      Gent gran

• Gimnàstica de manteniment (2 dies/setmanals).     13 €            16 €             13 €
• Gimnàstica de manteniment (3 dies/setmanals)      16 €            19 €             16 €
• Aerobic (2 dies/setmanals)...................                   13 €            16 €             13 €   
• Aerobic (3 dies/setmanals)...................                   16 €            19 €             16 €
• Balls de Saló ( 1 dia/ setmana )........... 0 €       10 €   10 €
• Activitats lúdico-esportives................ 7 €         0 €              0 €

OF.26 - PREU PÚBLIC ERMITA SANT JOSEP

Article 4rt. Quantia



CONCEPTE SUBCONCEPTE IMPORT EUROS
Taula Adults 1,20

Nens( 6/12 anys) 0,70
Taula, llenya i focs 2,50
Taula pròpia (Wc, brossa, neteja,...) Adults 1,00

Nens( 6/12 anys) 0,50
Visites d'escoles (taules i entorn) Nens Gratuït

Professors Gratuït
Terreny d'acampada Tendes (tenda/dia) 2,50

Adults (pax/dia) 2,50
Nens 6-12 (pax/dia) 2,00

Acampada complerta (pax, tenda, taula, llenya, tot el 
dia) Adults 7,50

Nens( 6/12 anys) 5,50

OF.29 - PREU PÚBLIC PER SERVEI DE CONFECCIÓ D´EXPEDIENTS

Article 4rt. Quantia

La quantia del preu públic es determinarà aplicant les següents tarifes:

Model:
902/902-S Confecció i tramitació d´alteracions cadastrals d´urbana ................ 35’00 €
903 Confecció i tramitació de canvis de titular cadastral de rústica ....... 20’00 €
904 Confecció i tramitació d´alteracions cadastrals de rústica ................ 35’00 €
905 Confecció i tramitació d´agrupacions i/o segregacions de rústica..... 35’00 €
Certificat Gestió per l´obtenció del certificar de l´immoble de referència

cadastral ................................................................................................. 25’00 €
Recurs Confecció i tramitació de recurs .......................................................... 15’00 €

OF.30 - PREU PÚBLIC PER SERVEI D´US D´EDIFICIS PÚBLICS

Article 4rt. Quantia.

La quantia del preu públic es determinarà aplicant les següents tarifes:

Per dia o per part del mateix:

Sala d´actes del Casal d´Entitats .........................  110 €
Antic Hospital de Santa Magdalena..................... 140 €
Antiga Esglèsia de Sant Francesc......................... 175 €
Sala de Plens de l´Ajuntament de Montblanc....... 140 €

Queden exclosos, els que satisfaran alguna taxa regulada en aquestes ordenances, que justifiqui 
l'ocupació dels mateixos locals.



No havent-hi més assumptes a tractar, s’aixeca la sessió a un quart d'una de la matinada, i per 
constància del que s’hi ha tractat i  dels acords adoptats, s’estén la present acta que signa el Sr. 
Alcalde, junt amb el Secretari, que certifica.

DILIGÈNCIA: Per fer constar que aquesta acta consta de  17  folis números                a
                  , ambdós inclosos.
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